
 مأموریت ویژه به دستگاه های 
تبلیغاتی، رسانه ای، آموزشی 

و فعالان فضای مجازی

اتفاقاتــی کــه در یکــی، دو روز اخیــر در 
کنفرانس امنیتی مونیخ رخ داده اســت، هیچ 
کم از یک تحول تاریخی بی ســابقه طی دوره 
بعــد از جنگ جهانــی دوم نــدارد. اظهارات 
مقامــات آمریکایی و اروپایی در این کنفرانس، 
حاکی از فاصله گرفتن آنها از هم و نزدیک شدن 
آمریکا به روسیه است. تماس تلفنی ترامپ با 
پوتین را باید یک نقطه عطف به شــمار آورد. 
پوتین حداقل از ۲۰۰۷ به طور علنی خواســتار 
عقب نشــینی آمریکا از اروپا، شکل گیری توازن 
جدیدی در اروپا به ســود روســیه و شناسایی 
منطقه نفوذی برای روسیه در شرق اروپا بوده  
است. تماس تلفنی ترامپ و سخنرانی معاون 
و وزیر دفاع او در کنفرانس مونیخ، نشــان داد 
که دولت جدید آمریکا ممکن است انگیزه ای 
بــرای هزینه دادن جهت جلوگیــری از تحقق 
رؤیای پوتین نداشــته باشــد. ایــن اتفاقات به 
نگرانی اروپا از احتمال همسویی دولت ترامپ 
با روســیه یا رها کردن اروپا به حال خود دامن 
زده است. این رؤیایی است که همواره کرملین 
از ابتدای جنگ ســرد داشــته و کوشیده است 
تا واشــنگتن را از ایفای نقش به عنوان محور 
امنیت اروپا منصــرف کند. فرصتی که ترامپ 
ایجاد کرده است، شاید بی سابقه ترین فرصت 
برای کرملین طی ۸۰ ســال گذشــته، شکست 
انزوای سه ساله روسیه و یک پیروزی شخصی 
برای پوتین باشد. این اتفاق در حالی افتاده که 
گفته می شــود ارتش روسیه در اوکراین روزی 
حدود هزار کشته و زخمی متحمل می شود و 
بهره بانکی ۲۱ درصدی در روسیه گویای شرایط 
اقتصــادی وخیم آن کشــور اســت. در غیاب 
تصویــری از یک پیروزی نظامی در افق، عمده 
امید روسیه این است که پارادایم جهانی تغییر 
کند و غرب از حمایت از اوکراین دست بردارد.

تماس تلفنی ترامپ با پوتین قبل از تماس 
با زلنسکی و برنامه ملاقات مقامات آمریکایی 
و روسی در عربستان برای بحث درباره اوکراین 
بدون حضــور اوکراین، پوتین را بــه خروج از 
باتــلاق اوکراین امیــدوار کرده اســت. اعلام 
آمریکا مبنی بــر  حمایت نکــردن از عضویت 
اوکراین در ناتو و تأیید تولســی گابارد که تصور 
می شود متمایل به روسیه است  به عنوان مدیر 
اطلاعــات ملــی آمریکا نیــز خبرهای خوش 
دیگری برای پوتین بوده اســت. عجیب نیست 
که این تحولات موجب شــادمانی و جشــن و 
ســرور در مسکو شده اســت. مقامات روسی 
امیدوارنــد بتوانند جنگی را کــه در جبهه ها 
نبردنــد، از طریــق ترامپ ببرنــد. آنها تماس 
ترامپ را نشانه شکست تلاش سه ساله غرب 
برای انزوای روسیه دانسته اند و از اینکه ترامپ 
اول بــا پوتین صحبت کرد بعد با زلنســکی و 
در شــبکه اجتماعــی اش از «تاریخ با عظمت 
دو ملت» ســخن گفت، خوشــحال  هستند و 
آن را بــرای اروپا هولناک توصیــف می کنند. 
بورس مســکو پنج درصد رشــد کرد و ارزش 
روبل افزایش یافت و اکنون در مســکو از امید 
به لغو تحریم ها ســخن گفته می شــود. البته 
ظاهرا ترامپ در تماس خود با پوتین عمدتا بر 
خاتمه جنگ اوکراین به عنوان یکی از قول های 
انتخاباتــی اش متمرکــز بوده اســت. این در 
حالی است که مطابق بیانیه کرملین، پوتین از 
پرداختن به «علل ریشه ای جنگ» سخن گفته 
که حاکــی از مطالبات بیشــتر پوتین، ازجمله 
عقب نشــینی ناتو از شرق و احیای حوزه نفوذ 

روسیه در اروپاست.
از طرفــی، واکنــش کشــورهای اروپایــی 
حکایــت از عزم آنها برای ایســتادگی در برابر 
ترامپ و پوتین دارد. سخنان معاون ترامپ در 
مونیخ در حمایت از راســت افراطی در اروپا و 
ملاقات با رهبر حزب آلترناتیو آلمان، با انتقاد 
تند رهبران اروپایی مواجه شــد و صدراعظم 
آلمــان آن را محکوم کــرد. وزرای دفاع اروپا 
در بروکســل، روز پنجشــنبه بر حقوق اوکراین 
و نقــش اروپا در مذاکرات صلح اوکراین تأکید 
کردند. وزیر دفاع انگلیس هر مذاکره ای درباره 
اوکراین بدون اوکراین را مردود دانست. وزرای 
خارجــه اروپا در حاشــیه کنفرانــس مونیخ 
ملاقات کردند و مکــرون از رهبران اروپا برای 
نشســتی فوری دعوت کرده  است. با توجه به 
حمایت دولــت ترامپ از راســت افراطی در 
اروپــا، پیش فــرض اروپا این اســت که دولت 
ترامپ  نهادها و لیبرال دمکراسی اروپا را هدف 

قرار داده  است.
اکنون ســؤال این اســت که پوتین چگونه 
می تواند حمایت ترامپ را جبران کند؟ اگر چه 
ترامپ برای کســب وجهه به عنــوان قهرمان 
صلح، انتظار انعطاف از پوتین دارد، اما ممکن 
اســت انتظارات بیشتری داشــته باشد. بیانیه 

کرملیــن حاکــی از آن اســت که 
مســائل خاورمیانه از جمله برنامه 
هسته ای ایران نیز در تماس ترامپ 

و پوتین مطرح شده  است. 
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امکان سنجی برنامه هفتم جمهوری اسلامی ایران
  برنامه ریــزی بــرای یک جامعــه، ضوابط، اصــول و روش دارد، 
صرف نظــر از مبانــی فکری مربوط به محتــوای آن. یکی از ضوابط 
برنامه ریزی، امکان سنجی آن است. چگونه می توان در مملکتی که 
بیش از پنج ســال تورم متوسط آن حدود ۴۵ درصد بوده است، این 
شــاخص را در پایان برنامه هفتم به ۹ درصد رساند؟ آیا متغیرهای 
مؤثــر بر تــورم، چنیــن امکانی را نشــان می دهد؟ فرضا، آیا رشــد 
نقدینگــی که حدود ۱۴ درصد در آخرین ســال برنامه، در نظر گرفته 
شــده با شــرایط اقتصاد پولی در برابر اقتصاد واقعــی قابل تحقق 
اســت؟ به تعبیر ساده شده، آیا سمت راســت رابطه مبادله که رشد 
قیمت ها و رشد تولید واقعی است، ۹ درصد ضربدر هشت درصد با 
سمت چپ آن یعنی ۱۴درصد رشد نقدینگی ضربدر سرعت گردش 

پول، متوازن می شود؟
رشــد اشتغال در ســال حدود چهار درصد و معادل یک میلیون 
نفر، در برنامه منظور شــده است. آیا در طول ۵۰ سال گذشته چنین 
ســطحی از اشــتغال زایی را تجربه کرده ایم؟ به عنوان مثال در ۱۵ 
ســال گذشــته هیچ نرخ رشــد واقعی تولید- به ارزش های ثابت و 
بدون تورم - نداشــته ایم. در برنامه هفتم مقرر شــده است که رشد 
صادرات غیرنفتی ســالانه حــدود ۲۴ درصد باشــد! مفهوم آن این 
اســت که صادرات غیرنفتی تقریبا ظرف چهار ســال دو برابر شود. 
آیا شــرایط روابط خارجی و تجارت جهانــی و اوضاع کیفی و کمی 
اقتصــاد ایران چنین تدارکات و پشــتیبانی مورد نظری را می تواند از 

خود نشان دهد.
تملک دارایی های ســرمایه ای نســبت به بودجه عمومی تا پایان 
برنامه هفتم ۲۵ درصد هدف گذاری شــده اســت، بــرای دولتی که 
سال هاســت قصد دارد کوچک و چابک شــود، چنیــن هدفی محل 
تعجب، ابهام و ســؤال اســت. این عــدد به مراتب پیــش از جبران 
اســتهلاک اســت و اساســا هرگاه از تملــک گفته می شــود، یعنی 
ســرمایه گذاری جدید در زمین، ســاختمان و نظایر اینها! بنابراین به 

مفهوم بزرگ ترشدن کالبد دولت است!
طبــق اصول برنامه ریزی، اجازه نداریــم آمال و آرزوهای خود را 
به عنوان اهداف عملی در ظرف مدت پنج ســال تبیین کنیم. اگرچه 
اهــداف آرمانی را می توان بــرای بلندمدت و ظــرف چندین برنامه 
میان مدت در برنامه ها قرار داد. ســؤال اینجاست که کدام عملکرد 
اقتصاد ایران در روند گذشته ۱۵ ساله اخیر تاکنون نشان می دهد که 

اهداف یادشده قابل تحقق هستند؟
در این یادداشــت مختصــر نمی توان همه حوزه هــا را به بحث 
گذاشــت. مثلا گفته شــده تا پایان برنامه، جرم و جنایت نســبت به 
آغاز برنامه، نصف شــود. همچنین همه مــدارس و محلات دارای 
امام جماعت (قطعا با احراز شــرایط منظور اســت) شوند و... . در 
برنامه ریزی شناخت شــرایط داخلی و محیط پیرامون حائز اهمیت 
اســت. دیدن عوامل و متغیرهای در اختیار و غیر در اختیار، تقابل و 
تأثیر و تأثر اینها تعیین کننده اســت. از طریق این مطالعات است که 

می توان اهداف واقعی و قابل دسترس را تعیین کرد.
یکی از وزرای دولــت قبل می گفت با یک میلیون تومان می توان 
شــغل ایجاد کرد و اگر چنین و چنان امکانات و شــرایط را داشــته 
باشــیم، از تعداد بســیار معدود و استثنائی کشــورهای برتر جهان 

خواهیم شــد. چنانچه آن اگرها که اشــاره کرده اند، محقق شــوند؛ 
آنگاه اقتصاد ایران به مقام ســه یا پنج اقتصــاد برتر جهان در چند 
سال پیش رو خواهد رســید! اگرهای ایشان در واقع، همان امکانات 
داخلی و پیرامون اســت. تمهیــدات را باید در کنار تهدیدات دید، به 
قول برنامه ریزان مفاد قوت، ضعف ها و فرصت ها به علاوه تهدیدها 
(SWOT) از جمله اصول مهم در روش برنامه ریزی اســت که باید 

دیده شوند.
قطعا منظور او از شــغل، مشــاغل کاذبی مانند فروش کالاهایی 
نظیــر کلوچه و آب معدنی، آدامس، یا جــوراب و زیرپوش در مترو 
یا پیــاده روی خیابان نبوده اســت. به قول مولانــا: آن غریبی خانه 
می جست از شتاب/ دوســتی بردش سوی خانه خراب؛ گفت او این 
را اگر ســقفی بدی/ پهلوی من مر تو را مســکن شدی؛ هم عیال تو 
بیاســودی اگر/ در میانه داشــتی حجر دگر؛ گفت آری پهلوی یاران 

بهست/ لیک ای جان در اگر نتوان نشست!
رئیس دولــت فعلی، جناب دکتر پزشــکیان ارجمنــد، خیلی بر 
قانون گرایــی و اجرای قانــون برنامه تأکید داشــته و دارند. بعضی 
عدم موفقیت ها در گذشــته را عمدتا ناشــی از عــدم اجرای قانون 
می پندارد. اما باید توجه داشــت که آن قانون باید با شرایط جامعه 
هماهنگ باشــد. هر قانونی ناسازگار باشــد، جذب نمی شود و دفع 
خواهد شــد، یعنــی غیرقابل اجرا خواهد بود، چــه قانون حجاب و 
عفاف باشــد و چه قانون برنامه، چه اهداف اقتصادی باشــد و چه 

غیراقتصادی.
این دولــت همان طورکــه در بعضی مــوارد با چالــش مواجه 
اســت و مثلا می گویند فلان معاونت، خلاف قانون تابعیت اعضای 
خانواده در کشــور بیگانه، انتصاب شده اســت؛ در حالی که بعضی 
دیگــر معتقدند وی مصداق مفاد آن قانون نیســت، مگر اینکه برای 
آن مجــدد در قانون تغییر ایجاد کنند و فرضــا تابعیت قهری مانند 
تولد فرزند در کشور دیگری که طبق قانون آن کشور تابعیت خواهد 
داشــت و شهروند آنجا ناخواسته محسوب می شود نیز در قانون ما، 
منظور شــود. در موضوع بحث ما، هر دولتی که بر ســر کار باشد با 
هر رویکرد سیاسی، از نظر فنی، نمی تواند طی مدت زمان برنامه، به 
بسیاری از اهداف مهم برنامه هفتم دست یابد. چون شرایط داخلی 
و محیط پیرامونی برای تحقق آنها فراهم نیست و نمی توان عوامل 

ســازنده یا شکل دهنده مفاد برنامه را تا پایان برنامه پدید آورد.
اینکه بعضی دلســوزان و بــزرگان اجتماعــی می گویند اهداف 
برنامه، مانند رشــد هشــت درصدی، قابل تحقق اســت، با نگاه به 
وضعیــت بالقوه اقتصــاد ایران اظهارنظر می کننــد، در واقع امکان 
شــکوفایی اســتعدادها را صرف نظر از محدودیت زمــان و قیود و 

قواعــد به فعل آوری مطرح می کنند. آنها تعجب می کنند کشــوری 
که آب هــای آزاد دارد، از معــادن زیاد و متنوعی برخوردار اســت، 
جلگه های کشــاورزی آن اگرچه نســبت به کل ســرزمین حدود ۲۰ 
درصد اســت، اما همان، چند برابر یک کشــور اروپایی اســت که در 
ســطح جهانی ســهم اقتصادی خوبــی دارد. همچنیــن از عوامل 
انســانی کشــور می گویند، مانند فرهنگ مردمی کــه می تواند خوب 
پرورش یابد و به طور احســن عمل کند. اما شکوفایی استعدادها و 
به فعل آوری آنچه در درون اقتصاد و توان ما نهفته اســت، مستلزم 
شــناخت اسباب و مؤلفه هایی اســت که در مطالعات امکان سنجی 
دیــده می شــود. وجود شــرایط مناســب کســب وکار از یک ســو و 
سیاســت های مؤثر که زایش علم و اراده قوی اســت، از سوی دیگر 

نقش مهمی در فعال سازی اقتصاد ایران دارد.
مطالــب تا اینجا غالبا انتقادی و ارائه برهان در عدم انطباق مفاد 
مهــم برنامه بر واقعیت جــاری در اقتصاد ایران بود. اما پیشــنهاد 
این یادداشــت برای برون رفت از آنچه رشــد و پیشرفت را در سطح 
قابل توجه مســدود کرده است، چیســت؟ به نظر می رسد، ضروری 
اســت که ســازمان برنامه و بودجه، طبق وظایــف ذاتی خود، بانی 
برنامه ریــزی و تجدیــد نظــر در برنامه شــود و با همــکاری دیگر 
دســتگاه ها متناســب با موضوع فعالیت هریک از دستگاه ها، اقدام 
بــه اصلاح برنامه کنــد. نه تنها علم و تجربه عناصر ثابتی نیســتند، 
بلکه وضعیت ســازوکار داخلی و خارجی نیز ثابت نیستند، بنابراین 
برنامه نیز مانند موجود زنده باید حیات داشته باشد و خود را به طور 

حداکثری بر واقعیت ها منطبق کند.
سازمان یادشــده متأســفانه دچار معضلی به نام بودجه ریزی و 
نظارت قبل از خرج اســت تــا برنامه ریزی راهبــردی، مضافا اینکه 
اغلب در بودجه ریزی نیز مفاد مهم برنامه کمتر مورد توجه اســت. 
این ســبب شــده نتواند با کار مشــارکتی به تعیین راهبردهای مهم 

بپردازد و به فعل آوری آنها کمک کند. 
راهبرد صنعتی کشــور شفاف نیست چه مقدار صنایع پتروشیمی 
یا قطعات خودرو یا صنایع الکترونیک و... قرار اســت در برنامه رشد 
کنند و با چه سیاســت هایی. سیاســت گذاران باید فعال عمل کنند، 
برای متغیرهای مؤثر بر نرخ ارز، تورم و رشــد نقدینگی چاره اندیشی 
کننــد و آن را در ســطح مقدورات جهت به فعــل آوری راهبردها و 
دسترسی به اهداف، سیاســت گذاری کرده، متغیرهای مؤثر را تحت 

تأثیر قرار دهند.
اهداف، مطلوب، واقعی و قابل دسترس به مراتب بهتر از اهداف 
بســیار مطلوب، اما آرمانی و دوست داشــتنی غیر قابل دسترس در 
شرایط فعلی هستند. این ترجیح و توجه می تواند مسائل و معضلات 
را به ســهم و اندازه خود حل کند و به اهداف ممکن برساند. سیر و 
ســلوک تخیلی ما را از واقعیت دور می کنــد و به ناکجاآباد می برد. 
این ماجرا، تقریبا و با قدری اغماض شــبیه  قصه فردی اســت که در 
ذهن رؤیایی خود، ســاخت برج ۴۰ طبقه و در هر طبقه هشت واحد 
۱۶۰ متــری را با امکانــات رفاهی کامل دارد. اما بیــش از آپارتمان 
شــش طبقه و در هر طبقه دو واحد ۹۰ متــری در توان ندارد. رفتن 
سراغ ساخت اولی ســبب می شود به هیچ یک نرسد و در ناکجا آباد 

بماند و همچنان معضلات اقتصادی حل نشده باقی باشند.

ادامـه در 
صفحه

۴

ادامـه در 
صفحه

۹

... که قلــب باغچه در زیر آفتاب ورم کرده 
اســت / که ذهن باغچــه دارد آرام آرام / از 

خاطرات سبز تهی می شود / و...
دلم برای باغچه می سوزد
۱. فقــر به عنوان یکی از «شــرهای عظیم»، 
این روزهــا بیــش از هــر زمان دیگــری در 
دهه هــای اخیر چهره خشــن خــود را در 
کشــورمان به رخ می کشــد و سیاست گذار 
اما همچنــان تخته بند  همان سیاســت ها 
و اقدامــات گذشــته اســت؛ البتــه این بار 
بــا چاشــنی «فناورانه» و توزیــع «کالابرگ 
الکترونیکی». گلایه ای که البته ســخنگوی 
محترم دولت را خوش نمی آید و ایشــان را 
دست به قلم می کند تا در قالب یادداشتی 
به این انتقادها  پاســخ دهد. پاسخ هایی که 
چه بسا کار را بدتر و وخامت اوضاع را بیشتر 
نشان می دهد. ایشان در یادداشتی با عنوان 
«کالابــرگ کوپن نیســت» چنین اســتدلال 
جنــگ  دوران  در  «کوپن دهــی  می کننــد: 
تحمیلی، در شــرایطی اجرا شد که کشور با 
کمبود شدید کالاهای اساسی و شکل گیری 
بازار ســیاه مواجه بــود ... . در حال حاضر، 
کشــور با کمبود کالاهای اساســی مواجه 
نیست و بازار سیاهی برای این کالاها شکل 
نگرفته اســت. کالابرگ نه به دلیل بحران، 
بلکه به عنوان یك سیاست حمایتی هدفمند 
بــرای افزایش قدرت خرید دهك های پایین 
جامعه توزیع می شود. این سیستم، برخلاف 
کوپن هــای دوران جنــگ، تنهــا به اقشــار 
نیازمند اختصاص یافته و از مکانیسم مدرن 
اســتفاده می کند»  توزیع  بــرای  دیجیتالی 
(فاطمــه مهاجرانــی-۱۱/۲۷). به راســتی 
کدام یك دردناك تر و هشداردهنده تر است؛ 
توزیــع کوپن کالاهای اساســی در شــرایط 
جنگــی به ســبب کاهــش تــوان تولیدی 

کارخانه هــا  یا توزیع همان کوپن 
و  مــدرن  «مکانیســم های  بــا 
دیجیتال» در شــرایط غیرجنگی 

به سبب فقر و نداری جامعه؟ 

یـادداشـت

چرخیدن در بر همان پاشنه؟ 

۲

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     گردهمایی اضطراری رهبران اروپا هم زمان با آغاز مذاکرات آمریکا و روسیه؛ نشستی برای جلوگیری از توافق     گفت وگو با بهرام کلهرنیا  دبیر کل هفدهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر

امنیت محیط دانشگاه ها در  مظان  اتهام

اقدام هم زمان ترانزیتی ترکیه و جمهوری آذربایجان 
علیه ایران پس از سقوط سوریه 

 درس بخوانیمفقط می خواهیم

چشم ترکیه به 
شاهراه های منطقه

۱۰

۴

مراد راهداری
دکترای اقتصاد و عضو هیئت علمی دانشگاه

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از مردم 
آذربایجان شرقی تبیین کردند:

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

پیامی در راه است؟ایران در قالب یک پاسخ قانونی به ترورهای تل آویو با شلیک پرتابه های خود به اسرائیل توان بازدارندگی راهبردی اش را به رخ کشید
شرق
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امیر قطر طی چند روز آینده میهمان تهران خواهد بود

منبعی آگاه به «شرق» گفت:  امیر قطر برای   میانجیگری میان تهران و دمشق  با هدف بازگشایی سفارت ایران خواهد آمد 
 یک موزه سیار  است یک موزه سیار  است    لباس اقوام ایرانیلباس اقوام ایرانیگفت وگو با دکتر صدیقه پاک بین، گفت وگو با دکتر صدیقه پاک بین،  بنیان گذار انجمن طراحان لباس و پارچه ایران: بنیان گذار انجمن طراحان لباس و پارچه ایران:

پیرایش، آرایش کنیمپیرایش، آرایش کنیم  حق نداریم شهر را به جای حق نداریم شهر را به جای نگاهی به تغییرهویت تاریخی میدان انقلاب و میدان آزادی نگاهی به تغییرهویت تاریخی میدان انقلاب و میدان آزادی  در گفت و گو با  امیر منصوری  در گفت و گو با  امیر منصوری 

۲بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را صفحه  در 

سیدستار هاشمی
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات تشریح کرد:

ویژه نامه ارتباطات را از روزنامه فروشی ها بخواهید

«عدالت ارتباطی» به مثابه 
فرصت رشد برابر برای 

تمامی ایرانیان

 «عدالت ارتباطی» به مثابه 
برای تمامی ایرانیان فرصت رشد برابر 

سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات تشریح کرد:


